sitivam cohaerenter cum can. 11 § 2, nullo modo intendit negare competentiam Ecclesiae circa matrimonia baptizatorum non catholicorum » (*ibid.*). La questione era stata posta anche da due conferenze episcopali che avevano suggerito che questo canone sulla competenza matrimoniale fosse quello adatto *ad eximendos a legibus mere ecclesiasticis acatholicos qui contrahunt inter se vel cum parte non baptizata* (*Communicationes* 9 (1977) 126).

(31) Primo tra tutti, U. NAVARRETE, *Competentia Ecclesiae in matrimonium baptizatorum eiusque limites*, in *Periodica* 67 (1978) 101 s.: « si in futurum statuere-tur principium contrarium [a quello del CIC 17], scilicet acatholicos non teneri legibus ab Ecclesia catholica latis nisi expresse declaretur, creabitur immensa lacuna legis ».

(32) La proposta era: « Matrimonium eorum qui extra Ecclesiam catholicam baptizati sunt, nec in eam recepti, regitur iure divino et iure religioso vel civili, quo regitur (matrimonium) in coetu christiano ad quem quisque pertinet » (*Communicationes* 9 (1977) 126). E la risposta negativa sottolineava che « nisi ad exigentiam quandam systematicam, quia de facto acatholicorum nihil interest de nostra lege, imo haec lex male acciperetur ab oecumenicis » (*ibid.*). Inoltre, si sottolineava il pericolo di riconoscere la competenza ad altre comunità di chiese diverse della cattolica.

(33) *Relatio complectens synthesim...* cit., 246. La proposta cercava di risolvere l'incertezza circa la validità del matrimonio dell'acattolico posteriormente divorziato che intende sposare un cattolico, « secus praesumendum est, solummodo ius naturale attendendum esse, omnino neglectis legibus humanis quibus ipsi de facto subiciuntur » (*ibid.*).

(34) « Non videtur opportunum, praesertim ob rationes oecumenicas, quod Ecclesia statuat legibus regantur illa matrimonia » (*ibid.*). Si aggiunse che « generalis canonizatio legum civilium vel legum communitatum acatholicarum in hac materia valde est periculosa. Melius praeterea est ut nihil in Codice dicatur » (*ibid.*).

(35) Cfr. c. 780-781 CCEO. Navarrete ha suggerito anche che la normativa orientale serva a supplire la lacuna rimasta nel CIC su questo punto: U. NAVARRETE, *Ius matrimoniale latinum et orientale. Collatio Codicem latinum et orientalem*, in *Periodica* 80 (1991) 618.

Così, indipendentemente della titolarità o meno della giurisdizione della Chiesa su ogni matrimonio, essa intende esercitarla — per quanto riguarda il diritto applicabile — soltanto quando si sposa un cattolico, sia in matrimonio sacramentale o meno. (Per quanto riguarda le cause di nullità, come abbiamo visto, la Chiesa ritiene di avere tale potestà sul matrimonio di tutti i battezzati — cfr. c. 1671 —, ma la esercita quando si tratta del matrimonio di un cattolico o quando si giudica nella prospettiva di un posteriore matrimonio canonico).